
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 115 del   09/02/2022

OGGETTO: FINANZIAMENTO EX ART. 20 L. N. 67/1988 ASSEGNATO CON DM 26 MAR-
ZO 2009 - AFFIDAMENTO, MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
P.A., ALLA EN3 SRL DELL'INCARICO DI VALIDAZIONE EX ART. 26 D.LGS, N, 50/2016 
SS.MM.II. DEL PROGETTO DEFINITIVO DEGLI INTERVENTI DI MESSA A NORMA AN-
TINCENDIO AI SENSI DEL DPR N. 151/2011 E DEL DM 19 MARZO 2015 DELLA STRUT-
TURA OSPEDALIERA DEGLI IFO, AL COSTO DI EURO 18.537,39 OLTRE ONERI E IVA = 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 23.520,24 - CIG 9081727E31

Esercizi/o 2022-101020301     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 1.176,01

- Importo esercizio corrente: € 1.176,01

Budget

- Assegnato: € 4.084.210,53

- Utilizzato: € 1.464.805,94

- Residuo: € 2.619.404,59

Autorizzazione n°: 2022/145008.901

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-113-2022 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- all. n. 2 offerta economica 
- all. n. 1 riepilogo RDO MEPA 

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-
ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 
con la delibera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, 
approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione La-
zio, con determinazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai Di-
rigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli 
appalti delle Pubbliche Amministrazioni;

Premesso che: - con il Decreto del Ministero della Salute del 26 marzo 2009 veniva assegnato 
agli  IFO,  tra  l’altro,  un  finanziamento  pari  ad  €  4.084.210,53,  di  cui  € 
3.880.000,00 a carico dello Stato (pari al 95%) ed € 204.210,53 a carico degli IFO 
(pari al 5%), per l’adeguamento alla normativa antincendio per la sede di Mostac-
ciano;

- con deliberazione n. 898 del 25 agosto 2020 sono stati  affidati  al Rti  Studio 
Amati Srl – Main Management E Ingegneria Srl – Deerns Italia Srl – Arch.Marco 
Rizzoli i servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione de-
finitiva, sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e SCIA ineren-
ti ai lavori di adeguamento alla normativa antincendio della struttura degli IFO;

- che nel mese di ottobre  2021 è stato consegnato il progetto definitivo predispo-
sto; 

Visto l’art. 26 D. lg.s. n. 50/2016 ss.mm.ii. il quale dispone che “la stazione appaltante,  
nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali  

Pag. 2 di 4



ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vi-
gente”;

 
Rilevato: - che, è necessario individuare un professionista in possesso delle specifiche cono-

scenze  cui  affidare  l’incarico  di  validazione  ex  art.  26  D.LGS.,  n,  50/2016 
ss.mm.ii.  del  progetto,  al  fine  di  poter  procedere  all’indizione  della  procedura 
aperta di attuazione dell’intervento di che trattasi;

- che la validazione del progetto deve essere eseguita da un operatore economico 
rispondente a quanto stabilito dall’art.26 comma 6 lett.b) del D.Lgs.50/20160 e 
smi;

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli enti  
del servizio sanitario nazionale (... ...) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi  
relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche  
presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione tele-
matici messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

 Rilevato: - che per l’incarico di che trattasi è stata avviata una RDO ad inviti  sulla piatta-
forma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, allegata alla pre-
sente deliberazione in modo da formarne parte integrante e sostanziale – all. n. 1); 

- che nell’ambito della RDO è pervenuta l’offerta economica della EN3 srl  al co-
sto di € 18.537,39 oltre oneri e iva allegata al presente provvedimento in modo da 
formarne parte integrante e sostanziale (all. n. 2); 

- che tale offerta è stata ritenuta congrua sia per il sostanzioso ribasso offerto che 
per la comprovata esperienza dell’offerente, e pertanto la RDO sarà perfezionata 
con l’atto di stipula eseguito su piattaforma MEPA successivamente all’approva-
zione del presente atto;

Visto l’art. 1 legge n. 120 del 2020  così come modificato dall’art. 51 L. n. 108/2021 
che disciplina gli affidamenti sotto soglia;

 
Ritenuto necessario ed opportuno procedere all’affidamento alla EN3 srl  l’incarico di vali-

dazione ex art. 26 D.LGS, n, 50/2016 ss.mm.ii. del progetto definitivo degli inter-
venti di messa a norma antincendio ai sensi del DPR n. 151/2011 e del DM 19 
marzo 2015 della struttura ospedaliera degli  IFO;

Tenuto conto che gli oneri di cui sopra trovano copertura economica nel finanziamento ex art. 20 
L. n. 67/1988 assegnato con D.M. 26  marzo 2009;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella  sostanza è  totalmente legittimo ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, del-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 
15;

Pag. 3 di 4



DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati:

 Di affidare, ex art. 1 legge n. 120 del 2020  così come modificato dall’art. 51 L. n. 
108/2021, mediante RDO sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A. alla EN3 srl 
con sede  in Milano Via Libero Temolo 4, l’incarico di validazione ex art. 26 D.LGS, n, 
50/2016 ss.mm.ii. del progetto definitivo degli interventi di messa a norma antincendio ai 
sensi del DPR n. 151/2011 e del DM 19 marzo 2015 della struttura ospedaliera degli  IFO al 
costo di euro 18.537,39 oltre  oneri e iva = importo complessivo euro  23.520,24 , come da 
offerta economica allegata (all. n. 2).

L’onere di spesa del presente provvedimento pari ad € 23.520,24 graverà sul finanziamento ex art. 
20 L. n. 67/1988 assegnato con D.M. 26  marzo 2009, per €. 22.344,23 a carico dello Stato (pari al 
95%) ed €. 1.176,01  a carico degli IFO (pari al 5%) – bilancio economico anno 2022 c.101020301.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2877312

Descrizione RDO: Incarico di validazione del progetto
definitivo degli interventi di messa a
norma antincendio della struttura

degli IFO

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Amministrazione titolare del
procedimento

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

02153140583
Via Elio Chianesi 53 ROMA RM

Punto Ordinante FRANCESCO PROIETTO

Soggetto stipulante Nome: FRANCESCO PROIETTO
Amministrazione: I.R.C.C.S.

ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

Codice univoco ufficio - IPA UFWFGB

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 27/01/2022 15:45

Termine ultimo presentazione
offerte:

02/02/2022 17:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

31/01/2022 14:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

02/06/2022 14:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

30

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali di
Fornitura allegate al Bando oggetto

della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite

dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi professionali
progettazione, verifica della

progettazione, coordinamento della

1/4

Data Creazione Documento: 05/02/2022 06:53 Pagina 1 di 4



sicurezza e direzione dei lavori per
opere di ingegneria civile e

industriale

Lotto esaminato: 1 incarico di validazione del progetto definitivo degli
interventi di messa a norma antincendio della struttura degli IFO

CIG 9081727E31

CUP

Oggetto di Fornitura 1 Servizi professionali di
progettazione e verifica della

progettazione di opere di ingegneria
civile (Scheda di RdO per fornitura

a corpo)/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

58074,52000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 EN3 S.R.L. Singola 0174520076401/02/2022
12:57

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

03/02/2022 12:58:47 05/02/2022
08:14:08

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuale
documentazione relativa

all'avvalimento

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi

Valutazione Note Valutazione Note

EN3 S.R.L.  nessuna  nessuna

2/4

Data Creazione Documento: 05/02/2022 06:53 Pagina 2 di 4



Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente dichiarazione ex art. 80
D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.

curriculum
aggiornato

Valutazione Note Valutazione Note

EN3 S.R.L. Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

05/02/2022 08:14:16 05/02/2022
18:53:24

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

EN3 S.R.L. Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

EN3 S.R.L. 18537,39000000

3/4

Data Creazione Documento: 05/02/2022 06:53 Pagina 3 di 4



Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 05/02/2022 06:53 Pagina 4 di 4



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2877312

Descrizione RDO Incarico di validazione del progetto
definitivo degli interventi di messa a
norma antincendio della struttura

degli IFO

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (incarico di validazione del
progetto definitivo degli interventi di
messa a norma antincendio della

struttura degli IFO)

CIG 9081727E31

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

Codice Fiscale Ente 02153140583

Nome ufficio UOC TECNICA INGEGNERIA
CLINICA

Indirizzo ufficio Via Elio Chianesi 53 - ROMA (RM)

Telefono / FAX ufficio 0652666665 / 0652665223

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UFWFGB

Punto ordinante PROIETTO FRANCESCO /
CF:PRTFNC67H12H501W

Firmatari del contratto MICHELE VALLARIO /
CF:VLLMHL66T30G942K

FORNITORE

Ragione o Denominazione Sociale EN3 S.R.L.

Forma di partecipazione Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2,

lett. a)

Codice Identificativo dell'Operatore
Economico

01745200764

Codice Fiscale Operatore
Economico

01745200764

Partita IVA di Fatturazione 01745200764

1/5



Sede Legale VIA LIBERO TEMOLO 4 - MILANO
(MI)

Telefono 0287167305

Posta Elettronica Certificata EN3@PEC.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di iscrizione al Registro
Imprese/Nome e Nr iscrizione Albo

Professionale

01745200764

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

14/10/2019

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

MI

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio

attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

DP.IMILANO@AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore SERVIZI / SERVIZI DI INGEGNERIA
INTEGRATI - SERVIZI DI VERIFICA

PROGETTI

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010)
(*)

IT13H0326801603052900558420

Soggetti delegati ad operare sul
conto (*)

Michele Vallario
VLLMHL66T30G942K

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco
dell'offerta

7573960

Offerta sottoscritta da VALLARIO MICHELE

Email di contatto EN3@PEC.IT

L'Offerta sarà
irrevocabile ed

impegnativa fino al

02/06/2022 14:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando Incarico di validazione del progetto definitivo degli
interventi di messa a norma antincendio della

struttura degli IFO

Categoria Servizi professionali di progettazione e verifica
della progettazione

Descrizione Oggetto
di Fornitura

Servizi professionali di progettazione e verifica
della progettazione di opere di ingegneria civile

2/5



(Scheda di RdO per fornitura a corpo)

Quantità 1

PARAMETRO
RICHIESTO

VALORE OFFERTO

Prezzo complessivo
della fornitura del

servizio*

18537,39

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione
dell'offerta economica

Valore economico (Euro)

Valore dell'offerta per il
Lotto 1

18537,39000000 Euro
(diciottomilacinquecentotrentasette/39000000

Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

500,00000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

30 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Via elio chianesi 53Roma - 00144
(RM)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFWFGB . Aliquote:

secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 60 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 

3/5



per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente
gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5


